ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

24.12.2019                                                                                                                № 156

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта
в Пречистенском сельском поселении
Ярославской области  на 2020-2022 годы»

     В целях развития массовости физической культуры и спорта на территории Пречистенского сельского поселения Ярославской области

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие физической культуры и спорта в Пречистенском сельском поселении Ярославской области  на 2019-2021 годы»

     2. Признать утратившим силу постановление администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области от  21. 12.2018г. № 202 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта в Пречистенском сельском поселении Ярославской области  на 2019-2021 годы».

     3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Пречистенского сельского поселения Овчинникову Т.А. .

     4. Постановление вступает в силу с 01.01.2020 года  и подлежит обнародованию на информационных стендах в с. Коза, с.Николо-Гора, с.Киево, ст. Скалино, д.Игнатцево, д.Шильпухово, д.Левинское, д.Колкино, размещению на официальном сайте администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области в сети «Интернет».

Глава Пречистенского сельского поселения                          А.К.Сорокин

Утверждена
Постановлением администрации
Пречистенского сельского поселения
Ярославской области
от 24.12.2019 №  156

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
В ПРЕЧИСТЕНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2020-2022 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие физической культуры и спорта в Пречистенском сельском поселении Ярославской области  на 2020-2022 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области  Контактное лицо: заместитель главы Овчинникова Татьяна Алексеевна. Телефон-
 2-14-07

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Пречистенского сельского поселения Овчинникова Т.А. телефон
2-14-07

	Сроки реализации муниципальной
программы
	2020-2022 г.г.

	Цель(и) муниципальной программы
	обеспечение условий для развития на территории Пречистенского сельского поселения Ярославской области массовой  физической культуры и спорта.

	Объем финансирования муниципальной   программы, тыс. руб.
	Источники финансирования
	Итого
	в т.ч. по годам реализации

	2020
	2021
	2022

	Финансовые ресурсы, всего
в том числе:
	82
	50
	30
	2

	средства бюджета сельского поселения
	82
	50
	30
	2

	средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	средства федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникционной сети «Интернет»

	preselpos@yandex.ru

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации  муниципальной программы

     Развитие физической культуры и спорта является одним из направлений  социально-экономической политики Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
     По состоянию на 01 января 2020 года в поселении  имеется 12 спортивных сооружений с единовременной пропускной способностью 350 человек, из них:
· спортивных залов – 4;
· спортивных площадок – 5;
· других спортивных сооружений – 2: спортивная универсальная площадка в д. Игнатцево, с.Николо-Гора,  спортивный комплекс «Воркаут» на ст. Скалино.
     В поселении  работает 4 штатных физкультурных работников, из них:
· учителя общеобразовательных учреждений – 4;
     Практически во всех школах (4) дополнительно в свободное от основных занятий время работают инструктора по спорту.
     Общая численность занимающихся физической культурой и спортом на постоянной основе около  300 человек. Это составляет 9,5 % от общей численности проживающих в районе. Посещает уроки физической культуры в школах 223  ученика.
     В Пречистенском сельском поселении ежегодно согласно проводится около 20 спортивно-массовых мероприятий различного уровня:  спортивные мероприятия посвящённые памятным датам и Дням населенных пунктов поселения , физкультурно-спортивные праздники. Команды и спортсмены Пречистенского сельского поселения  принимают участие в различных областных и межрайонных соревнованиях. Для привлечения детей и подростков к систематическим занятиям физической культурой и спортом в течении года проводится ряд спортивных мероприятий ( соревнования по волейболу среди школьных команд, соревнования по теннису,  шахматно-шашечные турниры, веселые старты, мама, папа, я-спортивная семья, ).
     Вместе с тем имеются проблемы: недостаточная обеспеченность спортивными сооружениями, спортивным инвентарем, техническими средствами, есть резервы для повышения количества занимающихся и развития новых видов спорта.	Данная Программа будет способствовать решению ряда проблем в развитии физической культуры и массового спорта в Пречистенском сельском поселении, что в конечном итоге увеличит число занимающихся спортом во всех возрастных группах населения, обустройство универсальной спортивной площадки для волейбола, баскетбола и мини футбола.

2. Приоритеты политики администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области  в сфере реализации муниципальной программы

     Приоритетами политики администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области  в сфере реализации муниципальной программы являются:
    - развитие массовой физической культуры и спорта;
    -  пропаганда здорового образа жизни;
    -  воспитание у населения интереса к занятиям физической культурой и спортом;
    -  рост числа занимающихся физической культурой и спортом

3. Цели и задачи, прогноз развития сферы  реализации муниципальной программы.

     Основная цель муниципальной программы  – обеспечение условий для развития на территории   Пречистенского сельского поселения Ярославской области массовой физической культуры и спорта.
     Процесс реализации поставленной цели включает решение следующих задач:
     -развитие детского и юношеского спорта;
     -участие в  районных спортивно-массовых мероприятиях;
     -укрепление материально-технической базы;
     -сотрудничество в работе по развитию массового спорта на местах с общеобразовательными учреждениями;
     -   пополнение поселенческой  спортивной базы данных по лучшим спортсменам и основным показателям физической культуры и спорта ;
     -  развитие физической культуры и спорта среди инвалидов;
    -  обустройство универсальной спортивной площадки для баскетбола, волейбола и мини футбола в с. Коза.
     По итогам реализации муниципальной программы прогнозируется увеличение численности занимающихся физической культурой и спортом до 350 человек к 2022 году, рост количества спортивных площадок.

4. Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Пречистенском сельском поселении Ярославской области  на 2020-2022гг»_
_
	№ п/п

Муниципальная программа/
мероприятие

	Цель/ задачи       муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	итого за весь период реализации

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Пречистенском сельском поселении Ярославской области на 2020-2022 годы»
	Цель: обеспечение условий для развития на территории Пречистенского сельского поселения массовой физической культуры и спорта
	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области
	итого по МП
	50
	30
	2
	82

	МБ
	50
	30
	2
	82

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	1
	 Проведение спортивно-массовых мероприятий по видам спорта среди разных слоев населения
	Задача: Развитие детского и юношеского спорта
	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области
	всего
	40
	25
	2
	67

	МБ
	40
	25
	2
	67

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	2
	 Приобретение спортивного инвентаря
	Задача: укрепление материально-технической базы
	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области
	всего
	10
	5
	-
	15

	МБ
	10
	5
	-
	15

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

5. Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Пречистенском сельском поселении Ярославской области на 2020-2022 г.г.»

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	базовое

2019год
	2020 год плановое
	2021 год плановое
	2022 год
плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Численность занимающихся  физической культурой и спортом
	человек
	300
	350
	360
	380

	Количество спортивно-массовых мероприятий различного уровня
	мероприятие
	15
	20
	25
	26

	Обеспеченность спортивными сооружениями
	%
	55
	60
	65
	70

6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Пречистенского сельского поселения Ярославской области
«Развитие физической культуры и спорта в Пречистенском сельском поселении Ярославской области на 2020-2022 гг»

	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	2020 год
	2021 год
	2022год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Пречистенском сельском поселении Ярославской области в 2020-2022 годах»
	82
	50
	30
	2

	Бюджет сельского поселения
	82
	50
	30
	[bookmark: _GoBack]2

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

7. Система управления и контроля за реализацией муниципальной программы.

       Ответственный исполнитель муниципальной программы  осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.
     Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной программы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих воздействий.
     Отчеты о реализации муниципальной программы представляются ответственным исполнителем 2 раза в год в финансовую группу  администрации Пречистенского сельского поселения  в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Пречистенского сельского поселения  (далее – Порядок), утверждаемым постановлением администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
     Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно в соответствии с методикой, утверждаемой администрацией Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
     Средства бюджета сельского поселения на реализацию программных мероприятий предоставляются в установленном порядке.
     Контроль за целевым использованием средств муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.